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Nr 21.

Utlåtande, i anledning af väckt motion om uppgörande af förslag 
till dekorering af Första kammarens plenisal.

I en inom Första kammaren väckt, till bankoutskottet för förbere
dande behandling öfverlämnad motion, nr 68, hafva herrar H. Lamm, 
E. Beckman, J. Beck-Friis, Holmquist, Wallenberg och E. Lindblad före
slagit Riksdagen att genom riksgäldsfullmäktige lämna konstnären Axel 
Törneman i uppdrag att till nästkommande riksdag uppgöra förslag till 
dekorering af Första kammarens plenisal.

Till stöd för sin framställning hafva motionärerna anfört följande:

»När plenisalarna i det nuvarande riksdagshuset tillkommo, var det 
arkitektens mening, att till själfva inredningen skulle sluta sig äfven en konst
närlig dekorering. Särskild! äro de stora fälten öfver talmansplatsen och de 
båda läktarna på ömse sidor om denna plats uppenbarligen afsedda att prydas 
med målningar. Att sådana målningar skulle vara väl behöfliga för att upplifva 
och förhöja salarnas utseende, torde också vara eu allmän mening, ej minst 
bland Riksdagens ledamöter.

Sedan det försök till åstadkommande af en dylik utsmyckning, som på 
riksgäldsfullmäktiges initiativ år 1906 föranstaltades, icke ledt till något positivt 
resulat, har denna fråga emellertid i dagarna återupptagits af samma konstnär, 
som vid de då anordnade tättingarna tillerkändes främsta rummet. Konstnären 
Axel Törneman har i de skisser, som för närvarande äro utställda i riksdags
huset, till ämne för monumentalmålningar å nyssnämnda stora fält velat föreslå 
motiv, hämtade från Sveriges historia, en tanke, som synes oss i hög grad till
talande. Hans nu föreliggande förslag, hvilka emellertid endast afse Andra 
kammarens plenisal, har från den sakkunniga kritiken tillvunnit sig allmänt 
erkännande och lära äfven genom motion i Andra kammaren komma att föreslås 
till utförande.» Då emellertid den grundsats, som varit bestämmande för 1907 
års täflingar, nämligen att båda salarnas dekorering borde utföras efter en en
hetlig plan och af samma konstnär, enligt motionärerna vore den riktiga, hade 
motionärerna framställt sitt berörda förslag.
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På sätt inhämtas af utskottets denna dag afgifna utlåtande nr 20, 
har utskottet i anledning af en inom Andra kammaren utaf herr Edén 
m. fl. väckt motion hemställt om bemyndigande för fullmäktige i riks- 
gäldskontoret att med konstnären Axel Törneman träffa aftal om utfö
rande af dekorativa väggmålningar i Andra kammarens plenisal i huf
vudsaklig öfverensstämmelse med därtill uppgjordt förslag.

Då det synes utskottet lämpligt, att båda plenisalarnas dekorering 
utföres efter en enhetlig plan och af samme konstnär, har utskottet för 
sin del icke haft något att erinra mot bifall till motionen. Det torde 
emellertid vara ovisst, huruvida Törneman med hänsyn till det uppdrag, 
som han under förutsättning af bifall till utskottets ofvanberörda hem
ställan kommer att erhålla beträffande dekoreringen af Andra kammarens 
plenisal, kan till nästkommande riksdag medhinna uppgörandet af förslag 
till dekorering jämväl af Första kammarens plenisal, och synes vid så
dant förhållande någon föreskrift i berörda afseende icke böra meddelas.

De med uppdraget förenade kostnader torde böra anvisas att utgå 
af förslagsanslaget till riksdagskostnader.

Utskottet hemställer alltså,

att Riksdagen, i anledning af förevarande motion, 
må dels uppdraga åt fullmäktige i riksgäldskontoret 
att med konstnären Axel Törneman träffa aftal om 
uppgörande af förslag till dekorering af Första kam
marens plenisal, dels och bemyndiga fullmäktige att 
af förslagsanslaget till riksdagskostnader bestrida 
härför erforderliga kostnader.

Stockholm den 26 april 1912.

På bankoutskottets vägnar:

I. VON STAPELMOHR.

Utskottet.
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Reservationer

af herr von Stapelmohr;
samt af herrar J. Ekman och Carlberg, indika anfört:
»Då yi i olikhet mot utskottets majoritet tro ett bättre resultat 

kunna vinnas, om riksgäldsfullmäktige i fråga om anskaffande af förslag 
till dekorering af Första kammarens väggytor icke vore bundna endast 
vid konstnären Törneman, helst denne under en afsevärd tid framåt 
torde blifva fullt sysselsatt med arbetet i Andra kammaren, så anse vi, 
att utskottet bort hemställa,

att Riksdagen i anledning af förevarande motion 
må dels uppdraga åt fullmäktige i riksgäldskontor^ 
att låta minst två konstnärer, hvilka fullmäktige må 
äga utse, uppgöra hvar sitt förslag till dekorering af 
Första kammarens plenisal, dels ock bemyndiga full
mäktige att af förslagsanslaget till riksdagskostnader 
bestrida härför erforderliga kostnader.»

Herrar Smärta och Svensson i Skyllberg hafva begärt få antecknadt, 
att de icke deltagit i ärendets behandling inom utskottet.


